MAISON DE CHALLANT

Année	Document	Folio
SD	<Armoiries de la Maison de Challant>	CX
1424	Creatio comitatus Challandi	IX
1460	Généalogie des Seigneurs de Challand	CX

FONCTIONS ADMINISTRATIVES

Année	Document	Folio
SD	Laudabile memoriale nonnullarum antiquarum consuetudinum patrie Vallisauguste	XVII
	A. Sicut mulier in omnibus bonis mobilibus et allodiis viro defuncto succedit	XVIII
	B. Qualiter sit quando reus negat se scire rem de et super qua actor petit redditus vel servicium	XVIII
	C. Consuetudo que regulariter in exercendis litigiis observatur	XVIII

	D. Qualiter bastardi succedunt	XIX
	E. Quando sit saisina contra deffunctos et absentes a patria	XIX
	F. Etiam contra pupillos de saisiniis	XIX
	G. Quando mulier decedit ante eius virum intestata qualiter succedit	XIX
	H. De deposito fiendo	XIX
	I. Clausula ponenda in prohemio littere tabellionatus alicuius	XIX
	J. Casus in quibus proximior tegnior potest perdere successionem de consuetudine	XXI
1337	K. Consuetudines recognite in audienciis tentis per dominum Amedeum comitem Viridem	XX
SD	Appellatio	XXII
SD	Quod est usagium ad misericordiam feudi	XXIII
SD	Copia compositionis facte inter dominos de Quarto ex una et cives et burgenses Auguste ex altera	XLVII
SD	Copia pedagii domini episcopi Auguste	LXIX
SD	Exitus tablagii	LXX
SD	Fenestrarium	LXXI
SD	Extense domorum	LXXI
SD	Pedagium	LXXI
SD	Leyda denariorum	LXXI
SD	Exitus nundinarum	LXXI
SD	Leida salis	LXXI
SD	Sequuntur loca in quibus illi de Lyverognya et de Revoeria legitime probaverunt habere ius et usum in nemoribus et stabullis sitis et iacentibus supra Combas et supra Oury, in locis de Leylyn	VI ^{xx} XV
SD	Copia compositionis subsidii dominorum Vallis Auguste	VI ^{xx} XIX
1191 environ	Sequitur franchisia magna civitatis Auguste	LXXVI
1253	Sequitur confirmatio dicte franchises facta per filium comitem Thomam	LXXVII
1260	Amicabilis compositio facta inter Iacobum de Sarro et Petrum de Intro filium quondam domini Marconis de Sarro pro se et Hugone eius fratre facta per dominos Aymonem vicecomitem Auguste et Aymonem dominum de Nuns	CXV

1263	Donatio facta per Petrum filium quondam domini Marchonis de Bardo Vullielmo filio quondam domini Vullielmi Sariodi	CXIII
1273	Copia prime franchie concesse habitantibus Villenove Castri Argentei per illustrem dominum Philippum comitem Sabaudie	LXXXVIII
1277	<Recognitio Guidonis Gontardi>	1
1282	Sequntur aliisque descendencie dominorum Bardi prout in antiquibus antiquis instrumentis potest comprehendendi	CXIX
1282	Ordinatio super virtualibus antiquitus facta in civitate Auguste	VI ^{xx} III
1287	<Recognitio Aymoneti et Gerardi de Arculo fratrum etc.>	2
Après 1292	Donatio facta per Aymonem filium domini Marconis de Sarro ecclesie Sancte Helene	CXVII
1295	Secuntur iura que habebant domini vicecomites in patria Vallisauge	VIII
1317	Copia retractationis cuiusdam sententie late per certos commissarios a domino comite Sabaudie deputatos	VI ^{xx} XVI
1318	Copia franchisie Vallisdigne	XXXIX
1325	Copia prime franchisie Quarti	XLIX
1326	Copia franchisie hominum Sale et Derbie, etc.	XL
1326	Sequitur franchises seconda data civibus Auguste per dominum Eduardum comitem Sabaudie	LXXIX
1326	Copia secunde franchisie concesse dictis burgensibus per dominum	XCII
1326	Copia littere iurisdictionis date Iaquemeto, Roleto et Alberto Gontardi fratribus et Vionino Gontardi eorum nepoti per dominum Eduardum comitem Sabaudie	CXVII
1329	Sequuntur clausule contente et descripte in quodam instrumento recepto per Petrum de Mota notarium publicum	VI ^{xx} XIII
1330	Copia declarationis facte per consuetudinarios	XXII
1332	Pronunciatio facta quod si dominus feudi petat placitum et feudatarius non solvat	XXIII
1333	Copia potestatis edificandi castrum Ruppis fortis supra Liverogniam	VI ^{xx} VIII
1334	Copia alterius franchisie Quarti	LII
1337	Secunda pronunciatio facta per dominum Aymonem comitem Sabaudie super controversiis domini de Quarto et civium Auguste	XLVII

1337	Confessio Sariodorum	CXIII
1337	Confessio Vullienci Sariodi nomine suo et fratum suorum	CXIII
1351	Sequuntur franchisie concesse per dominum comitem Viridem Sabaudie civibus Auguste et habitatoribus Sancti Ursi	LXXXI
1361	Copia franchisie concesse banneretis tocius Vallis Auguste	VI ^{XXIX} IX
1365	Tenor mandati imperialis obedientie et fidelitatis prestande illustri domino comiti Sabaudie Viridi per prelatos sue dicioni subdictos tanquam vicario imperatoris	XXV
1376	Copia ultime franchie concesse burgensibus Villenove per dominum nostrum Amedeum Sabaudie	XCVII
1376	Copia certarum litterarum	VI ^{XXXI}
1378	Copia confirmacionis et nove concessionis franchisiarum Quarti	LX
1379	Copia alterius franchisie date eisdem hominibus de Quarto	LIX
1380	Supplicatio et rescriptum super eadem, ne littere dominicales derogent consuetudini	LXVII
1380	Rescriptum	LXVII
1381	Ordinatio facta per dominum comitem Sabaudie Amedeum super ponderibus civitatis Auguste	LXIX
1391	Copia franchisie tocius Vallisdigne	XLI
1391	Secuntur franchisie nove civitatis Auguste concesse per comitem dominum Amedeum	LXXXIII
1391	Franchisia Gigniodi nova data per illustrem dominum Amedeum Sabaudie comitem	CXX
1392	Copia limitacionis stagni de Quarto	LXI
1408	Sequitur modus procedendi de consuetudine patrie Vallis auguste super petizione proprietatis, compilatus per Iohannem Casei civem Auguste	XXIII
1409	Sequuntur statuta nova domini nostri Sabaudie comitis qui postea dux est effectus, facta in civitate Auguste	LXIII
1418	Copia littere iurisdictionis nobilis Iohannis Sarriodi condomini de Introdi	LXXI
1429	Sequuntur clausule contente in quodam instrumento transacionis facte inter communitates Lyverognye, Ruppis fortis et Rivoerie cum communitate addreti Avisii	VI ^{XX} XIII
1430	Statutum super compositionibus non fiendis de criminibus exigentibus penam sanguinis, factum in plena audiencia per dominum Amedeum Sabaudie ducem	VI ^{XXI} I

1431	Copia certe transactionis facte inter spectabiles viros dominos Avisii et venerabilem virum dominum Antonium de Volveria	VI ^{xx} III
1432	Transactio facta inter dominum Amadeum Sabaudie ducem ex una et quattuor prelatorum, scilicet Tharentasiensis, Maurianensis, Bellicensis et Augustensis ex altera	XXV
1452	Copia transactionis, compositionis et ordinacionis facte inter illustrissimum dominum nostrum dominum Ludovicum ducem Sabaudie ex una et reverendum dominum Anthonium de Prez, episcopum Augustensem, super certis capitulis infrascriptis ad causam rebellionis facte in Valle Augusta per certas parrochias	XXXIII
1456	Copia confirmationis franchisiarum et consuetudinum patrie Vallis Auguste	LXVIII
1456	Copia certorum statutorum et capitullorum impetratorum in Valle Augusta	CIII
1457	Copia concordii sive compositionis facte per illustrissimum dominum nostrum Ludovicum Sabaudie ducem inter reverendum dominum Anthonium de Prez, episcopum Auguste, et nobiles Iohannem Chivalerii et Petrum de Palude, castellarios Cliti, pro captione unius clerici, etc.	XXXVI
1460	Recognitio Anthonii filii quondam Iohannis Bartholomei de Mota et nobilis Iohannis senioris condomini Avisii et eius fratrum	VIII ^{xx}
1461	Transactio facta inter burgenses Ville Nove ex una et communitates circumvicinas parte ex altera super factura pontium	XCVIII
1469	Copia recognitionis ruralis nobilis et potentis viri Iohannis condomini Avisii et eius fratrum	VII ^{xx} V
1469	Recognitio feudorum nobilium Iohannis antenati, condomini Avisii et suorum fratrum	VII ^{xx} VIII
1469	Recognitio ruralis feudi dictorum dominorum Avisii	VII ^{xx} XVIII
1470	Albergamentum nobilium Iohannis senioris de Avisio et eius fratrum	VIII ^{xx} III
1477	Sequitur deliberatio seu ordinatio facta per magnificum dominum Georgium de Mentone	XVI
1477	Sequuntur ordinaciones facte per communitatem Lyverognye	VI ^{xx} XIII
1481	Copia statutorum et certorum privilegiorum novissime impetratorum pro tota patria Augustana	C
1483	Valor annualis castellanie Quarti	XLIX

1484	Secuntur capitulla concessa toti patrie Vallis Auguste	CVIII
1484	Sequntur ipsa capitulla	CIX
1488	Editum generale et perpetuum contra enormem litterarum ecclesiasticarum concursum	XXXVII
1489	Sequuntur clausule que sunt et continentur inde et super feudo heremanie videlicet Cerelle et Vencii, prout continetur de ipsius clausulis instrumento recepto per providos viros Petrum Vectioni et Anthonium Theobaldi alias Iacquemodi notarios publicos	VI ^{xx} XIII
1497	Apellatio	XXXIX

DIVERS

Année	Document	Folio
SD	Pro faciendo cimentum fortē ut cisterne bene teneant aquam sive ecciam vinum	I'
SD	Augusta	VII
SD	Hec supplemento cronicarum, folio 73	VII
SD	Hec sunt sculpta Bononie	XXI
SD	Secuntur notarii habentes prothocolla aliorum notariorum defunctorum	XLIII
SD	Publii Ovidii Nasonis poete clarissimi opusculum De ludo scacorum	CXIII
1430	Sententia lata contra fratrem Iohannem Calvinī, diocesi Valentiniensi heremitam et pseudo prophetam ac hereticum pertinacem	XI
1480	Sequitur tenor littere diffamatorie misse per turcum Innocentio pape	XVI

LE TEXTE DU MANUSCRIT D'AVISE

PRO FACIENDO CIMENTUM FORTEM UT CISTERNE BENE TENEANT AQUAM SIVE ECCIAM VINUM

Cape de pullveribus carronorum bene coctorum seu de fetil[i]bus et nota quod pro duabus scutellatis farine dictorum carronorum seu fetillium debet poni una scutellata calcis vive sive [v]allide et debet fortiter et bene agitari, deinde pone de manada ferri in farina seu de farina ferri illorum qui limant claves videlicet octavam partem respectu farine carronorum vel circa et nota quod quando agitabis quod non facias nimis liquidum scilicet generaliter spisum et nota quod non est opus facere murum de dicto cimento sed solum factio muro cum bona calce et arena ponatur dictum cimentum in parte interiori circa unius digiti spatium in spiso et pariter in fundo dicte cisterne cum parvo pavimento bene stricto.

Item est a noter que quant les cisternes au aultres lyeulx ou len veult reposer leau font fendasses au esternaces par lesquelles leau ne ensorte feys que lesdites cisternes soit bien paree et bien cimentee comme est contenu en la recepte desus escripte. Et pour cloures lesdites esternaces prens poys clere et autant de seyn ou de suyf et cuyras tout ensemble en une paelle iusque a tant quil escrimera et puys tu losteras hors du feu et quant y sera refroydie tu y adiousteras de la chaulx petit a petit et mesleras tres bien tout ensemble et quant y sera comme cymen tu en escoperas les lyeux fendus et le chaucheras tres bien¹.

<INDEX>

[1^v] Consuetudines recognize in audienciis illustris domini Sabaudie, folio XX°.

Casus in quibus proximiores tegniiores possunt perdere successionem de consuetudine, folio XXI°.

De controversis causarum, folio eodem.

Remedium appellatio, folio XXII°.

¹ Une phrase illisible d'une ligne et demie a été ajoutée à la fin du XVI^e ou au début du XVII^e siècle.

Declaratio facta per consuetudinarios supra placito quod non est arestatum sine plus capere, folio XXII°.

Declaratio facta quod si feudatarius deficiat ad solvendum placitum domino feudi, folio XXIII°.

Quod est usagium ad misericordiam feudi, XXIII^o.

Modus procedendi de consuetudine super proprietario, folio eodem.

Tenor mandati imperialis obedientie et fidelitatis prestante illustrissimis dominis Sabaudie per III^{or} prelatos, folio XXV^o.

Transactio facta inter illustrissimos dominum Sabaudie et quatuor prelatos, folio eodem.

Capitulla dicte transactionis, folio XXVIII°.

Auctorisationes dicte transactionis et capitullorum, XXXIII°.

Copia transactionis facte inter illustrissimum dominum Ludovicum ducem Sabaudie et reverendum dominum Anthonium de Prez episcopum Auguste, folio XXXIII^{or}.

Copia concordii sive compositionis facte² per illustrissimum dominum Ludovicum ducem Sabaudie inter reverendum dominum Anthonium de Prez, episcopum Auguste et nobilles Iohannem Chivallerii et Petrum de Palude, castellanos Cliti pro captione unius clerici, folio XXXVI°.

Edictum generale et perpetuum³ contra enormem litterarum ecclesiasticarum concursum, folio XXXVII°.

[2^r] Apellacio super dicto edicto, folio XXXIX°.

Copia franchisie Vallisdigne pro qua debentur II^c libre, folio eodem.

Alia franchisia Vallisdigne, folio XLI°.

Notarii habentes prothocolla aliorum notariorum, XLIII°.

Composicio domini de Quarto et civium Auguste, folio XLVII°.

Pronunciacio domini, folio eodem.

Valor annualis castellanie Quarti, folio XLIX°.

Franchisia Quarti, folio eodem.

² *Effacé*: inter.

³ *Effacé*: super.

- Alia franchisia Quarti, LII°.
- Alia franchisia Quarti, LIX°.
- Confirmacio dictarum franchisiarum, LX°.
- Limitacio stagni de Quarto, LXI°.
- Statuta nova domini nostri comitis qui postea dux est effectus, LXIII°.
- Supplicatio et rescriptum ne littere dominicales derogent consuetudini, LXVII°.
- Confirmatio franchisiarum, LXVIII°.
- Ordinacio super ponderibus Augste, LXIX°.
- Pedagium domini episcopi, eodem.
- Exitus tablagii, LXX°.
- Fenestragium, folio⁴ LXXI°.
- Tense domorum, eodem.
- Pedagium, eodem.
- Leyda denariorum, eodem.
- Exitus nundinarum, eodem.
- Leyda sallis, eodem.
- Littere iurisdictionis nobilis Iohannis Sarriodi condomini de Intro, eodem.
- Franchisia magna civitatis Augste data per comitem Thomam, LXXV°.
- Confirmacio dicte franchisie, folio LXXVII°.
- Seconda franchisia Augste, folio LXXIX°.
- Alia franchisia civitatis Augste, folio LXXXI°.
- Franchisia Ville Nove, folio LXXXVIII°.
- Seconda franchisia Ville Nove, folio XCII°.
- Alia franchisia Ville Nove, folio XCVII°.
- Transacio facta inter burgenses dicte Ville Nove et communitates circumvicinas, folio XCIX°.

4 *Effacé*: eodem.

[2°] Statuta et privilegia impetrata per Anthonium Voudani et alio<s> infranominatos ad opus tocius patrie Auguste, folio C.

Statuta generalem⁵ in odium nobillium, folio CIII^{or}.

Libertates tocius patrie Auguste date per illustrem Karolum ducem Sabaudie, folio CVIII^o.

Ipsa capitulla, folio CIX^o.

Genealogia dominorum Challandi, folio CX^o.

De ludo scacorum, folio CXIII^o.

Confessio Sarriodorum, folio eodem.

Confessio Vullienci Sarriodi, CXIII^o.

Donacio facta per Petrum filium condam domini Marconis de Bardo Vullielmo Sarriodi, CXIII^o.

Amicalis compositio facta inter Iacobum de Sarro et Petrum de Intro filium condam domini Marconis de Sarro, CXV^o.

Donatio facta per Aymonem filium domini Marconis de Sarro ecclesie Sancte Helene, CXVII^o.

Copia littere iuridicionis date Iaquemeto Roleto et Alberto fratribus Gontardi per dominum Eduardum comitem Sabaudie, CXVII^o.

Descendencie dominorum Bardi, CXIX^o.

Franchisia Gignodi, CXX^o.

Statutum super compositionibus non fiendis de criminibus exigentibus penam sanguinis, VI^{XXII}^o.

Ordinatio super viciualibus antiquitus facta, VI^{XXIII}^o.

Transactio facta inter dominos Avisii et priorem Sanctorum Bernardi et Nycolay, VI^{XXIV}^o.

Potestas data dominis Avisii edificandi castrum Ruppis, VI^{XXVIII}^o.

Franchisia concessa bampneretis Vallisauguste, VI^{XXIX}^o.

Copia certarum litterarum ad opus dominorum Avisii facienda, VI^{XXXI}^o.

Clausule contente in transacione facta inter communitates Lyverognye, Ruppis

5 Lecture incertaine.

et Ravorie cum communitate adreti Avisii, a montibus inferius, VI^{XX}XIII°.

Clausule contente in instrumento heremanie, VI^{XX}XIII°.

[3^r] Clausule contente super ordinacione facta per Petrum naturalem super nemoribus Rune, VI^{XX}XIII°.

Ordinationes facte per communarios ab ore dou Noyerey inferius super nemoribus, VI^{XX}XIII°.

Loca in quibus communarii Lyverognye et Ravorie habent eorum usus in nemoribus, VI^{XX}XV°.

Copia recognitionis generalis dominorum Avisii, VII^{XX}V°.

Recognitio feudorum nobilium eorumdem dominorum Avisii, VII^{XX}VIII°.

Alia recognitio feudi ruralis eorumdem dominorum Avisii, VII^{XX}XVIII°.

Recognitio Anthonii de Mota et nobilis Iohannis Semoris de Avisio, VIII^{XX}°.

Albergamentum dominorum Avisii, VIII^{XX}III°.

[I^r]

SCRIPTUM⁶ SEU GENEALOGIA DOMINORUM DE SABAUDIA SECUNDUM TENOREM COMITATUS

Otho⁷ de Saxonia fuit primus imperator alemanus et incepit anno IX^C LIII. Hic primus gessit crucem Sancti Mauricii. Huic successit Otho secondus filius suus per electionem et fuit imperator. Hic habuit duos filios, scilicet Othonem et Hugonem. Qui Otho tertius post decessum sui patris fuit imperator electus et fuit Otho tertius imperator qui incepit regnare anno IX^C LXXXVIII. Hic decessit anno M° VII.

Otho⁸ imperator tertius creavit Hugonem fratrem suum ducem Saxonie. Qui Hugo, dux Saxonie, habuit tres filios, scilicet Fredericum, Ulricum et Berodum. Qui tres filii, mortuo eorum patre, fuere sub tutella Othonis imperatoris eorum patrui.

Et, omissis aliis duobus, scilicet Frederico et Ulricho, videamus de Berodo.

6 Dans la marge supérieure de la page figure l'invocation Jesus.

7 Dans la marge gauche : Otho primus imperator.

8 Dans la marge gauche : Octo (*sic*) imperator tertius.

Berodus⁹ de Saxonia fuit vir magnus, grossus et fortis, nigra facie, intellectu subtili, adeo quod, propter eius sapientiam, fuit magnus consiliarius et principalis apud Othonem imperatorem tertium eius patrum. Et fuit constitutus magnus gubernator anno IX^C nonagesimo octavo. Advenit quod semel imperator equitabat per patriam et oblitus est quasdam reliquias quas secum portare consueverat. Tunc, hora iam tarda, vocato Berodo, eumque misit ad illas querendas. Berodus, querens reliquias in camera imperatoris, reperit quendam curialem dormientem cum imperatrice. [I'] Hoc cognito, Berodus ambos interfecit et cum redisset omnia notificavit imperatori. Hiis factis, comes de Mons, pater imperatricis, cognito homicidio, gessit bellum durum contra Berodum et eius fratres in Saxonia. Tandem imperator pacificavit hoc modo, scilicet quod Berodus esset exul per decem annos, ceteri vero similiter pacifice vixerunt cum comite de Mons. Berodus, propter pacta innita, impacificatione non poterat portare arma Saxonie. Ideo imperator, flans¹⁰ discessum suum, illi dedit insignia, scilicet scutum de auro cum una aquila de sables, menbree de gulles.

Postmodum, facta dura separatione multum honorifica, ipse cupiens visitare mondum.

Primo venit in patriam Vuaudi. Hic primo, transiens per Saisel¹¹, cepit castrum de Cule¹² ubi erant latrones, quibus occisis, dedit gubernum domino de Seisel pro Boso rege Arelatensi, cuius erat. Hiis factis, eundo ad Sanctum Iacobum, visitavit regem Bozonem Arelatensem. Postea, redditio voto suo in Sancto Iacobo, servivit regem Cecilie in Granada contra Sarazenos. Et redeundo, fuit magnus capitaneus ipsius regis Arelatensis contra Iannuenses. In quo bello, mortuus est rex Bozo. Ipso mortuo, fuit coronatus Rodulphus gubernator Vianensium et dicti Bozi. Quo coronato, insurrexerunt contra eum Iannuenses et domini Pedemoncium, scilicet marquio Secusie¹³, marquio Saluciarum¹⁴ et comes Canapicii¹⁵. Et tunc Virodus fuit creatus gubernator Vianensium per Rodulphum regem et lucratus est Maurianam, quam occupaverant domini Pedemoncium, licet essent subdicti regis Rodulphi. Et habita Mauriana, timens ne inimici iterum eandem caperent, ibidem stetit et misit quesitum dominam Katherinam, uxorem suam, et Humbertum, filium suum, cum omnibus aliis mulieribus subdictorum suorum

9 *Dans la marge gauche : Berodus.*

10 *Lire : flens.*

11 Seyssel.

12 Culoz.

13 Suse.

14 Saluces.

15 Canavais.

qui secum aderant. In adventu fuit celebratum maximum festum in Aqua Bella¹⁶ et facta hastiludia generalia. Eo tempore, mortuus est rex Arelatensis de aglancia sine heredibus et pervenit regnum ad imperatorem Othonem tertium. Et cum Berodus ivisset ad civitatem Arelatensem, ibidem mortuus est anno Domini M° XXVII, sepultus Arelate. Et regnavit feliciter XXVIII annis.

[III] Humbertus¹⁷ filius Berodi vocatus Blanchis Manibus propter pulchritudinem manuum suarum, mortuo patre suo, ivit Romam ad Henricum imperatorem quintum, primum ducem Bohemie, virum ut fertur sanctum. Qui imperator mandarat ipsum quesitum, quem creavit comitem Mauriane, propter benemerita patris sui, precipue in remissione regni Arelatensis. Que patria vocabatur Mauriana, quia Romani ibidem mortem merentes faciebant mori. Eo vero tempore idem imperator creavit unum ex parentibus suis comitem Albonensem et gubernatorem Viennensium. Et sic de illo regno fecit duos comitatus. Post hec, comes Humbertus Blanchis Manibus gessit bellum longum et durum contra marquionem Secuxie. Et tandem inierunt pacem. Et despontavit filiam marquionis Secuxie que vocabatur Adelis, ex qua habuit filium Amedeum et abinde, mortuo marquione, ipse Humbertus successit propter uxorem suam. Hic decessit sepultusque in civitate Mauriane anno M° XLVIII.

Secondus¹⁸ comes Mauriane et marquio Secuxie fuit Amedeus, filius Humberti Blanchis Manibus. Hic multum bene iniit in armis comitem Burgundie Girardi contra ducem Lothoringie et habuit eius comitis Burgondie filiam nomine Iohannam uxorem, ex qua habuit filium Humbertum. Hic Amedeus associavit imperatorem euntem Romam ad habendum coronam et diu secum stetit et, propter multitudinem gentium quam semper secum ducebat, fuit vocatus Amedeus Cauda. Tandem decessit Mauriane et ibidem sepultus anno M° LXXVI.

Tercius¹⁹ comes Mauriane fuit Humbertus secundus. Hic nupsit in civitate de Carpentras Laurencie filie comitis Venecini, ex qua habuit filium Amedeum. Hic propter tributa que imponebat dominus [II^r] de Brienzon²⁰ in Tharenthasia omnibus transeuntibus, gessit bellum contra eum et quia platea est fortissima, illam non potuit capere, sed cepit totam Tharentasiam que nullius erat sed fortior vincebat. Quo cognito, ille dominus de Brianczon fecit homagium comiti Humbertho et abinde habuit totam illam provinciam pacificam. Hic tandem

16 Aiguebelle.

17 *Dans la marge gauche* : Humbertus filius Berodi. *Dans la marge droite* : Sicut domini Sabaudie habuerunt Maurianam et Secuciam Gallis ... (*mot illisible*).

18 *Dans la marge gauche* : Amedeus filius Humberti. *Dans la marge droite* : Amedeus Cauda.

19 *Dans la marge gauche* : Humbertus secundus. *Dans la marge droite* : Cepit Tharentasiam.

20 Briançon.

decessit Musterii²¹ et ibidem sepultus anno M° centesimo nono.

Quartus²² comes Mauriane fuit Amedeus secundus grossus, magnus et fortis. Uxor eius fuit Guigona, filia comitis Albonensis, ex qua tandem habuit Humbertum filium. Hic Amedeus associavit multum honorifice Henricum ducem Bohemie electum imperatorem euntem Romam et maxime ab eo dilectus extitit, adeo quod fuit per eum creatus comes Sabaudie sub pacto quod hic esset eius primus titulus. Que patria pro pridem vocabatur «mala via» et abinde «salva via». Et erat imperator sed parum ei valebat et ex tunc voluit idem comes quod ea que acquirerentur circumcirca essent de comitatu Sabaudie. Postmodum hic Amedeus, habita licencia ab imperatore, gessit bellum contra comitem Gebennensem qui ei inceperat, eo quia ipse Amedeus voluit capere in uxorem filiam suam. In quo bello mortuus est comes Gebennensis in monte de Thamis²³ ubi postea fondavit Amedeus comes Sabaudie unam abaciam pro victoria ibidem habita. Fundavit etiam abbaciam de Clerevaux pro filio Humberto. Hic postmodum iterum accessit ad imperatorem quem omnino gubernabat et eo tempore Sarazeni tenebant campum ante civitatem Dacie que erat militum de Rodes fuitque tunc comes Amedeus missus in adiutorium pro papa et imperatore, ubi cum accessisset et bellarent cum Sarazenis fuit occisus magnus magister Rhodi. Tunc fuit Amedeus comes compulsus precibus militum Rhodi [III^r] accipere tunicam religionis que erat de gules cum cruce argentea et gerere in gratia tum donec finito bello. Quo finito, prudentia et valore comitis Amedei, fuit supplicatum eidem comiti quatenus in huius memoriam gereret crucem albam, quod et ei precepit imperator, non obmittendo arma vetera. Et tunc eciam fuit creatus primus comes imperialis. Postea iniit regem Francie contra Sarazenos ad levandum campum qui erat ante acies. Hoc facto, devotione motus, ivit in Ierusalem simpliciter et redeundo decessit Cipri, sepultus honorifice per regem Cipri in monte Sancte Crucis anno M° centesimo quinquagesimo.

Quintus²⁴ comes Mauriane et Sabaudie secondus fuit Humbertus filius Amedei secundi. Hic habuit in uxorem Matildam filiam comitis Flandrie, ex qua multos habuit liberos. Secunda uxor fuit Anna, filia ducis Silvigii²⁵ in Alamania, ex qua habuit unicam filiam sed et mater et filia parum vixerunt. Tunc vero dimisit mondum ipse Humbertus sed tamen precibus populi devictus accepit aliam uxorem Peronellam, filiam comitis Burgondie, viduam que ex primo marito habuerat duos filios. Sed ex ea habuit unicum filium, Thomam. Hic decessit,

21 Moûtiers.

22 *Dans la marge gauche* : Amedeus secundus. *Dans la marge droite* : Primus comes Sabaudie.

23 Tamié.

24 *Dans la marge gauche* : Humbertus filius Amedei.

25 Zähringen.

sepultus in Alta Comba, ubi fundavit religionem, anno M° ducentesimo primo.

Sextus²⁶ comes Mauriane et Sabaudie tercius fuit Thomas, filius Humberti secundi. Hic conquestus est Pedemoncium, scilicet Pinerolium, Vigon, Cargnianum, Montem Callerium²⁷ etc. Hic fuit in uxorem Beatriciam filiam comitis Gebennensis que ducebatur ad regem Francorum quam vi eripuit et ex ea habuit octo filios, scilicet Amedeum, Humbertum, Thomam, Guillelmum, Aymonem, Petrum, Bonifacium et Philippum et duas filias, scilicet Beatrixiam, [III^r] que nupsit Reymondo comiti Provincie, ex qua habuit idem Reymondus quinque filias, quarum prima scilicet Margarita nupsit Ludovico, Francorum regi, secunda scilicet Elionora nupsit Edoardo Anglorum regi, tercia scilicet Sancha nupsit Ricardo fratri regis Anglorum postea, imperatore electo, quarta Beatrixia nupsit Karolo filio Ludovici regis Francorum, quinta scilicet Iohanna nupsit regi Philippo Navare. Secunda vero filia comitis Thome Sabaudie nomine Margarita nupsit comiti de Quibourg²⁸ in Alamania, que decessit sine liberis et sepulta in Alta Comba, anno Domini M° II^c LXXIII. Comes Thomas autem decessit anno M° II^c XXXIII sepultus in Sancto Michaele de Clusa supra Avillianam²⁹.

Septimus³⁰ comes Mauriane et Sabaudie quartus fuit Amedeus tercius. Hic habuit duas uxores, primas scilicet Franciscafilia comitis Albonensis que decessit sine liberis, secundam Ciciliam filiam Berodi domini Marsillie³¹ ex qua habuit unicum filium Bonifacium et filiam Contessam. Hic habuit septem fratres supranominatos: primus scilicet Humbertus fuit vir bellicosus et decessit in Provincia in quodam bello contra regem de Berto Sarazenum, anno M° II^c XXXV. Secundus frater fuit Thomas, hic stetit cum rege Francorum et despontavit comitissam Flandrie, post autem decessum uxoris, ex qua non habuit liberos. Fuit magnus capitaneus ecclesie pro papa Innocentio de Flisco et nupsit iterum Beatrixie nepti pape comitisse Dalamacie, ex qua habuit tres filios, scilicet Thomam, Amedeum qui postea fuit comes Sabaudie et Ludovicum et unam filiam, scilicet Elionoram que nupsit domino de Beaujeu³². Hic Thomas decessit anno M° ducentesimo, hoc sepultus in civitate Augustensi. Tercius frater fuit Guillelmus appellatus Parvus episcopus Valentiniensis qui stetit Rome et fuit legatus et gubernator patrimonii ecclesie, vir bellicosus hoc ideo ab invictis veneratus obiit in civitate Assisie ubi

26 Dans la marge gauche : Thomas filius Humberti. Dans la marge droite : Sicuti comes Maurianensis abstulit suam uxorem regi Francorum.

27 Pinerolo, Vigone, Carignano, Moncalieri.

28 Kyburg.

29 Avigliana.

30 Dans la marge gauche : Amedeus quartus.

31 Marseille.

32 Beaujeu.

est corpus Sancti Francisci. Postea per Petrum fratrem suum, translatus et sepultus in Alta Comba, anno Domini M° II° XXXIX. Quartus frater fuit Aymo male sanus et tandem leprosus. Hic innuptus stetit in castro de Chillion, decessit [III^r] sepultus in hospitali Villenove en Chablais quod fundarat anno M° ducentesimo quadragesimo sexto. Quintus frater, qui postea fuit comes, ut infra, fuit Petrus vir strenuus, sapiens et bellicosus vocatus propter eius animositatem et strenuitatem parvus Karolus Magnus. Hic antequam esset comes intratus est armis Valestanis et totam provinciam Chablaxii et occidit gubernatorem Augustanorum et Chablaxii. Et dum hic Petrus intraretur illam provinciam, comes Amedeus frater suus intratus est Augustam³³. Hic Petrus antequam esset comes habuit in uxorem Elionoram filiam domini Foucignyaci, ex qua Elionora habuit unam solam filiam nominatam Contessam que nupsit comiti Dalbonensi. Et de isto Petro plenus dicitur infra, tempore et loco quia fuit novus comes Mauriane etc. Sextus frater fuit Bonifacius vir sapientissimus et pulcherrimus vocatus propter pulchritudinem pulcher Absalon, archiepiscopus de Conturbures³⁴ et sanctus gratiam habens apud Deum contra febres et gravellam. Hic decessit in Anglia en Conturbures et translatus per Petrum fratrem suum iacet in Alta Comba anno M° II° LX. Septimus frater fuit Philippus, hic stabat Rome sed postea fuit sicut magnus gubernator et comendatarius archiepiscopatus Lugdunensis et episcopatus Valentensis et reddidit ecclesie subdictos in Romania comitem Darbim³⁵ et dominum de Camerin³⁶. Hic successit in comitatu Sabaudie et per uxorem fuit etiam comes Burgundie. Octavus frater erat Amedeus primogenitus comes Sabaudie predictus qui acquisivit Vallem Augustam. Hic decessit relicto Bonifacio filio suo anno M° ducentesimo XLIII sepultus in Alta Comba.

Octavus³⁷ comes Mauriane Sabaudie quintus fuit Bonifacius vir magnus et fortis vocatus parvus Rolandus. Hic adhuc infans³⁸ innuptus mortuus est in civitate Thaurini quia fuit captus dum teneret campum ante civitatem contra Thaurinenses anno M° II^C LVI translatus et sepultus in civitate Mauriane. Contessa soror non successit et nupsit primo comiti de Chalon secundo nupsit Adamanuelli fratri regis Hispanie etc.

[III^r] Nonus³⁹ comes Mauriane fuit Petrus avunculus Bonifacii et frater Amedei comitis septimi. Hic ex uxore Elionora, filia domini Foucygny, non habuit

³³ *Dans la marge droite* : Augusta.

³⁴ Cantorbéry.

³⁵ Urbino.

³⁶ Camerino.

³⁷ *Dans la marge gauche* : Bonifacius.

³⁸ Lecture incertaine.

³⁹ *Dans la marge gauche* : Petrus.

liberos. Hic habuit avunculum⁴⁰ Sancti Mauricii et abinde omnes comites (*sic*). Hic cepit Thaurinum et vindicavit mortem comitis Bonifacii nepotis sui. Hic cepit postquam fuit comes patriam Vuaudi et cepit ducem de Cophiguerii⁴¹, comitem Nidoue⁴², comitem Gruierie⁴³, comitem Dalberich⁴⁴, barones de Granczon⁴⁵ de Monte Falcone⁴⁶, de Cossoney⁴⁷ et de Montagny in bello et reddiderunt fidelitatem. Postea cepit Rotondemontem⁴⁸, Morat, Yverdon etc. Gessit bellum contra Gebennas et cepit castrum de Ruex⁴⁹ et de Clees⁵⁰. Postmodum inierunt pacem. Hic accessit ad imperatorem cum veste aurea et media parte serea. Et fuit primus comes Pedemoncium, dux Chablaxii et Auguste, baro Vuaudi. Hic fecit edificare Morjes⁵¹, Esmeris, Chillion, turrim de Viveys. Item en Viennis edificavit Voyron⁵², Coste Saint Andrieu⁵³, Saint George Desperancez⁵⁴, Saint Saphorien Doson⁵⁵. Tandem decessit anno M° ducentesimo LXXIII, sepultus in Alta Comba.

Decimus⁵⁶ comes Mauriane fuit Philippus, frater Petri. Uxor sua fuit comitissa Burgondie ex qua liberos non habuit unde non supererant de progenie nisi tres filii Thome fratris sui, ex linea materna erant de Flisco scilicet Thomas, Amedeus et Ludovicus. Unde Amedeo secondo genito nepoti suo predilecto reliquit comitatum Sabaudie Augustam et marquionatum Secuxie. Thome primo genito reliquit Pedemoncium, Ludovico baronium Vuaudi etc. Hic Philippus reliquit omnia mobilia pauperibus et decessit anno Domini M° ducentesimo octuagesimo quarto, sepultus in Alta Comba. [V^r]

Undecimus⁵⁷ comes fuit Amedeus quintus magnus nepos Philippi. Hic nupsit

40 *Lire*: annulum.

41 Zähringen (?).

42 Nidau.

43 Gruyères.

44 Aarberg.

45 Grandson.

46 Montfaucon.

47 Cossoney.

48 Romont.

49 Rue.

50 Les Clées.

51 Morges.

52 Voiron.

53 La Côte-Saint-André.

54 Saint-Georges-d'Espéranche.

55 Saint-Symphorien-d'Oron.

56 *Dans la marge gauche*: Philippus.

57 *Dans la marge gauche*: Amedeus XI.

Sibile domine Bresie et Baugiaci⁵⁸, ex qua tandem habuit duos filios, scilicet Edoardum et Aymonem et tres filias: prima scilicet Elionora nupsit comiti Auserri⁵⁹, secunda Margarita nupsit Iohanni marquioni Montisferrati, tercia Agnes nupsit Guillelmo comiti Gebennensi. Hic fundavit conventum de Clugni⁶⁰. Hic fuit primus princeps Sacri Romani Imperii creatus in civitate Astensi, hic gessit bellum sepissime contra Dalphinum et comitem Gebennensem et cepit plures villas, maxime, villam Gay⁶¹ et in hiis bellis decessit Thomas frater suus comes Pedemoncium sepultus in Costa Sancti Andree anno M° ducentesimo LXXXIII. Relicto Philippo filio suo qui postea fuit princeps de la Moreaz ut plene patet in cronicis de ipsis factis, mortua Sibilla uxore comitis Amedei et sepulta in Alta Comba, comes Amedeus nupsit item Marie filie ducis de Brabant, ex qua habuit quatuor filias, prima scilicet Maria nupsit domino Foucignaci, seconda Katherina nupsit duci Daulteroche⁶², tercia Iana nupsit imperatori Constantinopolitano, quarta Biatrixia nupsit duci Claroncie⁶³ in Anglia. Hic Amedeus fuit primus dominus pacificus civitatis Gebennensis et Ipporigie et continue toto suo tempore gessit bellum contra Dalphinensem et decessit in Avignione, sepultus in Alta Comba anno M° III^C XXIII die quindecima octobris.

Duodecimus⁶⁴ comes fuit Edoardus filius Amedei Magni. Hic nupsit, iam vivente patre, Blanche filie duci Burgondie, ex qua habuit unam filiam tantum, scilicet Margaretam que nupsit duci Britannie. Hic Edoardus fuit vir magnus et liberalissimus, bellicosus et toto tempore vite sue quoisque fuit uxoratus servivit regi Francie et fuit multum dilectus ab eo. Postea semper gessit bellum contra Dalphinum⁶⁵ comitem Gebennensem et Foucignaci, tandem decessit Parisius ob melencoliam abs acerberat pro habendo auxilium a rege sepultus in Alta Comba anno Domini millesimo tricesimo LXXIX.

[V] Tridecimus⁶⁶ comes fuit Aymo filius Amedei magni, frater Edoardi. Hic nupsit Yolant filie Theodori secondo geniti imperatoris Constantinopolitani et Grecie qui fuit Montisferrati marquio, ex qua habuit filium scilicet Amedeum et filiam Blancham et Iohannem qui mortuus est infans sepultus Chamberiaci in

58 Bresse et Bugey.

59 Auxerre.

60 Cluny.

61 Gex.

62 Autriche.

63 Clarence.

64 *Dans la marge gauche*: Eddoardus.

65 *Dans la marge droite*: Qui Dalphinus erat comes Gebennensis et Faucigniaci.

66 *Dans la marge gauche*: Aymo. *D'une autre main*: Impertator Constantinopoli et Gregie (*sic*) fuit marchio Monstisferrati.

Sancto Francisco anno Domini M° III^C XXXV. Que nupsit Galeatio vicecomiti Mediolani ex qua natus est Iohannis Galeatius comes Virtutum⁶⁷ primus dux Mediolani. Hec Yolant comitissa fuit multum devota et helemosinatrix et decessit sepulta in Alta Comba anno Domini M° < III^C > XLII et die XXIII decembris. Hic Aymo comes gessit bellum contra Dalphinum et dominum Foucigniaci et tandem, omnibus per regem Francie pacificatis, decessit relicto Amedeo filio suo pupillo infante et sepultus in Alta Comba, anno M° III^C XLIII.

Quatuordecimus⁶⁸ comes fuit Amedeus filius comitis Aymonis qui fuit sub tutellam dum fuit etatis. Conquestus est pro medietate Querium⁶⁹ et aliam medietatem habuit avunculus suus, princeps Iacobus de la Moreaz. Que villa Querii erat regis Roberti Cecillie et Iohanne eius neptis. Hic fuit primus destructor Vallexanorum qui rebellaverant vi contra episcopum et eos captos reddidit episcopo pacificos. Hic Chamberiaci cum XI militibus tenuit tribus diebus iostras contra omnes venientes. Prima die inducti fuere de serico virido, seconda de panno equidem viridi, tertia die de soliis viridibus et abinde fuit appellatus Comes Viridis. Hic gessit bellum contra Dalphinum et Gebennenses. Tandem Dalphinus propter vindictam dimisit totum regi Francie Iohanni. Rex vero Francie, cupiens esse amicus comitis Amedei, permutavit cum eodem omnia que erant ultra aquam dou Guier cum hiis qui erant citra. Et tunc fuit dominus Foucignaci et Gebennensis pacificus. Et tunc inierunt pacem propriam, nullis reservatis nisi pro rege, papa et Dalphino filio suo et pro comite, papa et imperatore. Et tunc comes Amedeus cepit in uxorem Bonam filiam, ex qua habuit Amedeum unicum filium, ducis Borbonici, sororem regine Francie, fecit suspendi magnum David et Robertum de Pino cum eorum gentibus que destruebant [VI^r] Pedemoncium exortatione archiepiscopi Mediolani. Hic emit barroniam Vuaudi a comite de Ramur quam tenebat per Catherinam uxorem suam, filiam Ludovici de Sabaudia, qui decesserat sine masculis. Hic cepit Pedemoncium et gessit bellum contra cognatum suum principem de la Moreaz et tandem ei redduntur omnia et princeps fecit fidelitatem. Hic gessit bellum contra Freydericum marquionem Saluciarum per inobedientiam. Tandem victus marquio, genibus flexis in camisia et capistro in collo, reddidit fidelitatem comiti.⁷⁰ Hic comes Amedeus Viridis creavit XV milites portantes colarios ubi erat inscriptum: Fert ter et nodos tres. Hic cupiens interficere Petrum regem Castillie, qui rex occiderat uxorem suam sororem comitisse Bone Sabaudie,

67 Vertus.

68 *Dans la marge gauche* : Comes Viridis multa egit. *D'une autre main* : Querii erat regis Roberti Cecillie.

69 Chieri.

70 *Dans la marge gauche*: Marchio Saluciarum cum corda sive capistro alligato in eius collo reddidit fidelitatem comiti Amedeo qui [...] Pedemoncium.

intellexit ipsum regem mortuum. Et tunc cum armata sua ivit ad succurrendum imperatorem Constantinopolitanum, consanguineum suum, quem amorali rex Turquie et imperator Burgarie detinebant et in Burgaria cepit primo Gallipon⁷¹, Messembriam⁷², Rosillo⁷³, Scafida⁷⁴, Suzopoli⁷⁵, Mantipoli⁷⁶, Limeur et Collastre⁷⁷ et Limeno. Et tandem tam timore quam amore fecit fieri christianum imperatorem Grecie quem eripuerat de manu Turcorum et abinde fuisset subdictus Sancte Romane ecclesie, sed papa noluit servare id quod ipsius fuerat arrestatum per comitem Sabaudie et recessit imperator Constantipoli, iratus nec fuit christianus.

Postmodum gessit bellum pro marquione Montisferrati contra ducem Mediolanensem, maritum sororis sue qui vocabatur Galeatius et contra comitem Virtutum, filium ipsius ducis.

Item gessit iterum bellum contra eosdem Mediolanenses pro papa, imperatore et regina Iohanna de Naples.

Et primo cepit Coni, Sentia⁷⁸, Sanctum Germanum⁷⁹, Tronchan⁸⁰, Burgum Dales⁸¹, Buron⁸², Condueul⁸³, Veron⁸⁴, Conflente⁸⁵, Sanctum Angellum⁸⁶, Galie⁸⁷, Viel Mercat⁸⁸ ubi erant intosicata vitualia, Brune⁸⁹, Mappel⁹⁰, Carnem⁹¹, etc.

Item inuit Pisanos contra eosdem Mediolanenses et tunc stetit infirmus sex

71 Gallipoli (aujourd’hui Gelibolu).

72 Aujourd’hui Nesebăr.

73 Axillo (aujourd’hui Pomorie).

74 Skafida.

75 Sozopol.

76 Mosynopolis.

77 Calocastre (Kalokastro).

78 Santhià.

79 San Germano Vercellese.

80 Tronzano Vercellese.

81 Borgo d’Ale.

82 Buronzo.

83 Candelo.

84 Verrone.

85 Confienza.

86 Sant’Angelo Lomellina.

87 Galliate.

88 Vimercate.

89 Brunate.

90 Mapello.

91 Carnate.

mensibus Modenne⁹² et postea recessit. Hic inuit regem Francorum contra Anglos. Hic pro episcopo Vercellensi qui erat de Aflisco cepit Bugellam⁹³, Andor⁹⁴ et alias villas circumvicas. Hic fecit fieri pacem inter Ianuenses et Venetos quam non potuerant facere papa nec imperator nec rex Francie et fuit facta Thaurini. Hinc post decessum regine Iohanne de [VI^r] Naples se reddidit civitas de Concastellamont comitis Sancti Martini etc. Hic proposuerat capere Ierusalem et apportare Sanctum Sepulcrum Chamberiaci in Monte Gelato et ibidem fundare ablaciā. Et ad hoc faciendum prepararat triginta duas naves ex sirpo et Veneti dabant ei XL et Ianuenses totidem. Sed tunc precibus Clementis pape septimi qui prius vocatur Robertus dominus et comes Gebennensis et Ludovici ducis Danjoz⁹⁵ fratris regis Francie. Qui scilicet papa Clemens volebat ire Romam et coronare Ludovicum ducem Danjoz de regno Cecilie. Sed Rome erat quidem aliis papa qui adversebatur. Fuit compulsus Amedeus comes Viridis Sabaudie ire cum ipsis ubi tandem in Appellia⁹⁶ mortuus est, transportatus inde et sepultus in Alta Comba anno M° III^C LXXXIII die secunda marci.

Quindecimus comes fuit Amedeus sextus⁹⁷ filius Amedei comitis Viridis. Hic, iam vivente patre, gessit bellum contra dominum de Bagie⁹⁸ quem devicit et nupsit, tractatu patris sui, Bone filie ducis de Berri⁹⁹ ex qua habuit filium et filiam Bonam <et> Amedeum. Hic inuit regem Francie cognatum suum contra Anglos et cum accessit ad regem erat ipse et omnes sui induiti de nigro. Sed res propter nativitatem filii sui Amedei fecit illum induere de rubeo et inde vocatus est comes Rubeus. Hic pro Edoardo filio principis Philippi de la Moreaz de Sabaudia, episcopo Sedunensi, gessit bellum contra Valexanos et omnino destruxit et inflamavit Sedunum. Et tandem eos pacificos reddidit episcopo. Hic etiam gessit bellum contra Frederichum marquionem Saluciarum, sed non potuit perficere, quia rex Francie mandavit ipsum quesitum contra Anglos. Et, ipso ibidem existente, fuit tractatum matrimonium inter Amedeum filium comitis Rubei et Mariam filiam ducis Burgundie.

Item¹⁰⁰ gessit bellum contra marquionem Montisferrati et cepit Masinum¹⁰¹ et alias villas.

92 Modène.

93 Bielle.

94 Andorno (aujourd’hui Andorno Micca).

95 Anjou.

96 *Lire*: Apulia.

97 *Il s'agit en fait d'Amédée VII.*

98 Bâgé.

99 Berry.

100 *Dans la marge gauche*: Masynum olim erat de marquionatu Montisferrati.

101 Masino.

Item etiam fecit magnam pugnacionem de subdictis et villanis rebellibus dominorum Vallis Pergie¹⁰² et Sancti Martini¹⁰³ et in memoriam destruxit menia Cognati¹⁰⁴. Hinc etiam dum esset bellum in Provincia, pro regno Cecilie se voluntarie reddidit tota Provincia Nixie et domini Gamalibi¹⁰⁵ de Bueil¹⁰⁶ et comes Ventimilie etc. ut eos protegeret ab omnibus et tunc etiam se reddidit Cugni¹⁰⁷ etc. Hic¹⁰⁸ tam per quoddam vulnus quod ceperat venando, quam per medicos, [VII^r] decessit Ripallie, sepultus in Alta Comba anno M° III^C nonagesimo VII, die prima novembris. Relictis Amedeo etatis VIII annorum comite Sabaudie filio suo et Bona que postea nupsit Ludovico de Sabaudia principi de la Morea et Iohannina que nata est post decessum comitis Rubei VIII mensibus que nupsit comiti Cossanne¹⁰⁹ filio marquionis Montisferrati. Ex tunc orte fuerunt magne controversie tam pro gubernio dicionis Sabaudie quam etiam contra, Othe de Granczon et alias inculpati de morte comitis Rubei, etc.

Sextus decimus et ultimus comes Sabaudie fuit Amedeus septimus filius comitis Rubei. Hic diu mansit sub tutella et nupsit Marie filie ducis Philippi Burgondie, ex qua habuit filium Ludovicum. Hic fuit creatus dux Sabaudie per serenissimum principem Sigismundum Burgarie, regem et imperatorem. Fuit etiam creatus vicarius Sacri Romani Imperii perpetuus. Hic tandem, mortua domina Maria coniuge sua, intravit religionem militum Ripaillie quam fundarat et ipso ibi stante fuit electus per consilium Basiliensem in papam ubi scilicet Basilie fuit coronatus papa anno M° quatercentesimo XL et fuit nominatus Felix. Peritus¹¹⁰.

AUGUSTA

Augusta Pretoria civitas et ultimus Italie terminus a Cesare Augusto Augusta Pretoria nuncupata quod ibidem pretorium prius posuerat, anno 30 ante Christiani adventum perhibetur instaurata. Et sunt qui dicunt eam, Octavianii Augusti iussu, eo in loco quo Terentius Varro tunc imperator contra Sallasos castra habuerat fuisse conditam, etiam ibidem primum pretorem Roma posuisse. Hec non ignobilis habetur civitas et iuxta geminas alpium fores sita Graias atque

102 Valperga.

103 San Martino Canavese.

104 Cuorgné.

105 *Lire*: Grimaldi.

106 Beuil.

107 Coni.

108 *Dans la marge gauche*: Comitatus Nicie Buel cum Cunia [...] et comes Vintimilie se reddiderunt Amedeo Viridi sex comiti [...]

109 *Lire* : Aquosane (aujourd’hui Acqui Terme).

110 *Le duc décéda à Ripaille le 7 janvoier 1451.*

Penninas quibus Hercules et Penos transisse. Plenius¹¹¹ asserit Graios opinari et apud eam incisus fuit marmore. Titullus ille pergrandis populos enumerans quos Cesar Augustus in hiisdem Alpibus subegit. Graias atque Penninas tunc appellant, [VII^r] alteram Iovis montis partem ubi monasterium nobilissimum esse sancto Bernardo dicatum, alteram collumpnam Iovis qua itur ad vallem Tharentasie Sabaudiensem. Nam cum Terentius Varro ea in valle 36 millia cecidisset¹¹² et reliquos captos sub hasta vendidisset, Cesar Augustus tribus millibus Romanorum eo missis urbem hanc habitandam tradidit. Eius convalles profundissime sunt et dudum aurifodinas habuere, quas Sallassi possidebant, propter que assidua prelia gentes ille conferebant, donec a Romanis penitus delete sunt. Hic autem civitas Sabaudie duci dudum paruit.

HEC SUPPLEMENTO CRONICARUM, FOLIO¹¹³ 73

Paulus Terentius Varro imperator et consul Romanus cum Scipione Africano regnavit circa annum mondi 5034 ante Christi nativitatem 165.

Augusta Pretoria civitas continet in longitudine perticas videlicet 210 et in traverso 160 et quelibet pertica cum qua fuit mensurata continet 10 pedes longitudinis.

Ducatus Vallis Augste amicabiliter subicitur Amedeo tertio, Sabaudie comiti 4^{to} et Mauriane 7^o filio Thome comitis 3ⁱⁱ Sabaudie circa annum Domini 1242. Mortuo gubernatore ipsius patrie, regnante imperatore Frederico secondo 13 Germanorum imperatore maligno et Celestino 4 Mediolanensi papa.

Anno 1246 vocavit¹¹⁴ sedes Imperii per id annos usque ad Rodulphum Corimbie comarchium anno 1273 et sunt iam 36¹¹⁵.

In signa seu arma ducatus Augste sunt hec, videlicet unus leo argenti rampens in scuto sableo seu azureo.

Monasterium Sancti Ursi ordinis regularium Sancti Augustini non longe ab Augusta Pretoria construi fecerunt illum marchiones Montisferrati habens ex proventibus singulo anno ducatos 2000.